
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 234

OGGETTO: Porto turistico di Capo San Donato. Determinazione delle tariffe per i servizi 
portuali. Anno 2019.

L’anno duemiladiciotto questo giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 09:00 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 BRICHETTO CLARA x

3 CASANOVA CLAUDIO x

4 GUZZI ANDREA x

5 ORSO MARINELLA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott. Achille Maccapani.

Assenti giustificati i Sigg.: Clara Brichetto    -    Claudio Casanova

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



                                                                               N. 234

OGGETTO: Porto  turistico  di  Capo  San  Donato.  Determinazione  delle  tariffe  per  i  servizi 
portuali. Anno 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• l'art. 162 del D.Lgs. 267/2000 dispone che gli Enti Locali deliberano annualmente il 

Bilancio di  Previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi  successivi,  osservando i  principi  contabili  
generali e applicati allegati al D.Lgs. 118/2011, e successive modificazioni;

• l'art.  172,  comma 1,  lettera  c)  del  D.Lgs.  267/2000  dispone  che  al  Bilancio  di  
Previsione  sono  allegate  le  deliberazioni  con  le  quali  sono  determinati,  per 
l'esercizio  successivo,  le  tariffe,  le  aliquote  d'imposta  e  le  eventuali  maggiori 
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 
costo di gestione dei servizi stessi;

• che in esecuzione del combinato disposto dall'art. 42, comma 2 lettera f) e dall'art. 
48 del D.Lgs. 267/2000 la competenza in materia di determinazione delle tariffe dei 
servizi spetta alla Giunta Comunale;

• che l'art.  1, comma 169 della L. 296/2006 dispone che Enti Locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai  tributi  di  loro competenza entro la data fissata da 
norme statali  per  la  deliberazione  del  Bilancio  di  Previsione  e  che  le  suddette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché 
entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1º  gennaio  dell’anno  di 
riferimento; in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

CONSIDERATO che con Convenzione n. rep. 4995 del 01/02/2007 è stata affidata 
a Finale Ambiente spa (società controllata al 100% dai Comuni di Finale ed Orco-Feglino)  
la gestione del porto turistico di S. Donato;

PRESO ATTO che all'art.  5 di  detta  Convenzione è previsto  che tutte  le tariffe 
afferenti  ai  servizi  portuali  debbano  essere  approvate  annualmente  dalla  Giunta 
Comunale;

CONSIDERATO E PRESO ATTO che l'art.  151,  comma 1 del  D.Lgs. 267/2000 
dispone che gli Enti Locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione; 
a tal fine presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno 
e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale;

CONSIDERATO che:
• fra le altre, devono essere deliberate le tariffe afferenti i servizi offerti dalla struttura 

portuale  di  Capo San Donato,  gestito  in  regime di  art.  45 bis  del  Codice  della 
Navigazione da  Finale  Ambiente  SpA,  interamente  partecipata  dal  Comune  di 
Finale Ligure;

• le uniche modifiche che si ritiene di apportare riguardano:
✗ per operatori/artigiani, l’istituzione della tariffa unica per l’utilizzo della gru fissa 

(tariffa per imbarcazione);



✗ per  tutti  gli  utenti,  la  gratuità  del  consumo  di  acqua  ed  energia  elettrica  (i 
consumi verranno comunque verificati dagli operatori della F.A. Spa al fine di 
evitare sprechi), sosta carrello, ormeggio inferiore a 30 gg;

oltre ad una serie di esplicitazioni/specificazioni di tariffe già applicate;

DATO ATTO che le sopracitate modifiche al piano tariffario esistente:
• non comportano impatto alcuno sul Bilancio del Comune di Finale L.;
• sono state  concordate  con il  Gestore  del  servizio  porto  (Finale  Ambiente  Spa), 

sentiti anche gli utenti del porto;
• sulla base delle stima fornite dal Gestore, si  ipotizza un saldo negativo di ca. € 

4.000,  che  Finale  Ambiente  SpA  considera  ampiamente  sostenibile  dal  proprio 
bilancio;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione tariffaria sono stati espressi i pareri 
dei responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di legge,

D E L I B E R A

1. Di approvare il  documento allegato sub A) al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale contenente le tariffe relative dei servizi portuali a valere per 
l’esercizio 2019.

2. Di trasmettere copia del presente atto al Dirigente dell'Area 3 – Servizi Finanziari ed 
alla Società “Finale Ambiente S.p.A.” per il seguito di rispettive competenze.

3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al Bilancio di previsione, ai  
sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 267/2000.

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

5. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 4, Marco Roberto Rulli, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Marco Roberto Rulli



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott. Achille Maccapani

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


